Trata-se de petição apresentada pela empresa JANSSEN-CILAG FARMACÊUTICA

LTDA  solicitando o estabelecimento de preço definitivo para o produto  CARVYKTI (ciltacabtageno
autoleucel), na apresentação "MÁX DE 1 X 10E8 CEL CAR-T X 1 BOLS INF X 30 ML OU 70 ML, no valor de
R$ R$ 2.412.834,54 (dois milhões, quatrocentos e doze mil, oitocentos e trinta e quatro reais e cinquenta e
quatro centavos), com base no preço internacional publicado na Grécia, informando, ainda, os dados de
evidência de eficácia e segurança do produto apresentados à Gerência de Sangue, Tecidos, Células e
Órgãos, da Anvisa (GSTCO/DIRE2/ANVISA), em cumprimento às obrigações estabelecidas no PARECER Nº

[...]

Após discussão acerca das informações trazidas pela empresa, os membros do CTE/CMED
deliberaram pelo deferimento do pedido da empresa, estabelecendo o Preço Fábrica (ICMS 0%) definitivo
do produto CARVYKTI (ciltacabtageno autoleucel) com base no preço internacional publicado na
Grécia, no valor convertido de R$ 2.412.834,54 (dois milhões, quatrocentos e doze mil, oitocentos e trinta
e quatro reais e cinquenta e quatro centavos), para a apresentação "MÁX DE 1 X 10E8 CEL CAR-T X 1 BOLS
INF X 30 ML OU 70 ML", nos termos do PARECER Nº 1572509/25-8.

 
4. RELATORIA DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS - PARTE I
4.1. Processo Administrativo Sancionador nº 25351.824391/2024-87 -

[...]

SENACON/DPDC/SENACON,  concluindo pelo conhecimento e não provimento do recurso no mérito,
mantendo-se na íntegra a decisão de primeira instância da Secretaria-Executiva, resultando na condenação
da empresa SUPERMÉDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI ao pagamento de multa no valor
histórico de R$ 1.428,47 (um mil, quatrocentos e vinte e oito reais e quarenta e sete centavos).

Após discussão entre os membros do CTE/CMED, decidiu-se pelo acolhimento integral do
voto do relator.

 
4.2. Processo Administrativo Sancionador nº 25351.904251/2022-20 - STATUS

FARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA  - Relatoria:

[...]

retificando-se a decisão de primeira instância da Secretaria-Executiva apenas para ajustar a aplicação das
circunstâncias agravantes previstas no art. 13, inciso II, da Resolução CMED nº 2/2018, resultando na
condenação da empresa STATUS FARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA ao
pagamento de multa no valor histórico de R$ 158.675,03 (cento e cinquenta e oito mil, seiscentos e
setenta e cinco reais e três centavos).

Após discussão entre os membros do CTE/CMED, decidiu-se pelo acolhimento integral do
voto do relator.

 
4.3. Processo Administrativo Sancionador nº 25351.906141/2025-45 -

PROHOSPITAL COMÉRCIO HOLANDA LTDA  - Relatoria: Ministério da Justiça e Segurança

[...]

SENACON/DPDC/SENACON,  concluindo pelo conhecimento e não provimento do recurso no mérito,
mantendo-se na íntegra a decisão de primeira instância da Secretaria-Executiva, resultando na condenação
da empresa PROHOSPITAL COMÉRCIO HOLANDA LTDA ao pagamento de multa no valor histórico de R$
1.134.023,87 (um milhão, cento e trinta e quatro mil, vinte e três reais e oitenta e sete centavos).

Após discussão entre os membros do CTE/CMED, decidiu-se pelo acolhimento integral do
voto do relator.

 
4.4. Processo Administrativo Sancionador nº 25351.905773/2025-91 -

PROHOSPITAL COMÉRCIO HOLANDA LTDA - Relatoria:

[...]

SENACON/DPDC/SENACON,  concluindo pelo conhecimento e não provimento do recurso no mérito,
mantendo-se na íntegra a decisão de primeira instância da Secretaria-Executiva, resultando na condenação
da empresa PROHOSPITAL COMÉRCIO HOLANDA LTDA ao pagamento de multa no valor histórico de R$
2.438.654,15 (dois milhões, quatrocentos e trinta e oito mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e quinze
centavos).

Após discussão entre os membros do CTE/CMED, decidiu-se pelo acolhimento integral do
voto do relator.

4.5. Processo Administrativo Sancionador nº 25351.906859/2025-31 - MAUÉS
LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA - Relatoria: